In nostram autem correptionem scriptos esse actus  
 96 eorum<sup>a</sup>, ut sciremus primum quidem quoniam unus est  
 Deus noster et illorum, cui non placeant peccata, etiamsi 24  
 a claris fiant, deinde ut abstinemus a malis. Si enim hi  
 qui praecesserunt nos in charismatibus veteres, propter  
 100 quos nondum Filius Dei passus erat, delinquentes in

27, 86 nos *om.* V || 88 enim *om.* CV || imputabant CV || incon-  
 scientias C || 90 justus C || 92 gloriam V || 95 correptione C ||  
 conscriptos QSe || actus : catus C factus AQS || 96 unus : mons  
 V || 98 hiis S

**Arm. 27,** 86 quae — his : quos non oportet nos imputare et con-  
 temnere eos || 87 quominus : ergo || 88 nobis *om.* || 90 justum : justitia ||  
 90-91 ante — peccaverunt : illis de (his quae) ante adventum christi  
 (fuerunt) delictis || 93 intendunt : intendebant || 95 scriptos esse : scripti  
 sunt || 96 sciremus : videremus || 97 noster : et noster || cui non placeant  
 peccata : non consentiens peccatis || 98-99 si — veteres : qui enim  
 praecesserunt ex veteribus in charismatibus || 100 nondum : nunquam  
 || passus erat : passus est

27, 2. c. cf. Gal. 2, 21 || d. Rom. 3, 23 || e. cf. I Cor. 10, 11

nous, en sorte que nous ne puissions plus leur en faire grief  
 sans supprimer la grâce de Dieu °. Car, de même qu'eux  
 ne nous reprochent pas les débauches auxquelles nous  
 nous sommes livrés avant que le Christ se manifestât  
 parmi nous, de même nous n'avons pas le droit non plus  
 d'accuser ceux qui péchèrent avant la venue du Christ.  
 Car « tous » les hommes « sont privés de la gloire de Dieu <sup>a</sup> »,  
 et ceux-là sont justifiés, — non par eux-mêmes, mais par  
 la venue du Seigneur, — qui ont les yeux tendus vers sa  
 lumière.

Et c'est pour notre instruction à nous que leurs actes  
 ont été mis par écrit °, d'abord pour que nous sachions  
 qu'il n'y a pour eux et pour nous qu'un seul Dieu, qui  
 n'approuve pas les péchés, même s'ils sont le fait d'hommes  
 illustres, et ensuite pour que nous nous abstenions du mal.  
 Car si les anciens, qui nous ont précédés dans la grâce et  
 pour qui le Fils de Dieu n'avait pas encore souffert, ont

ἡμῖν ἀφῆκε τὰς ἀμαρτίας, ἃς οὐ δεῖ ἡμᾶς ἐγκαλέσαι τούτοις,  
 εἰ δὲ μὴ γε ἀθετοῦμεν τὴν χάριν τοῦ Θεοῦ. Ὡς γὰρ ἐκεῖνοι  
 88 οὐκ ἐγκαλοῦσι τὰς ἀκρασίας ἡμῶν ἃς ἤργασάμεθα πρὸ τοῦ  
 τὸν Χριστὸν ἐν ἡμῖν φανερωθῆναι, οὕτως καὶ ἡμᾶς οὐ  
 δίκαιον ἐγκαλέσαι τοῖς πρὸ τῆς παρουσίας τοῦ Χριστοῦ  
 ἡμαρτηκόσι. « Πάντες » γὰρ ἄνθρωποι « ὑστεροῦνται τῆς  
 92 δόξης τοῦ Θεοῦ<sup>a</sup> », δικαιοῦνται δὲ οὐκ ἀφ' ἐαυτῶν ἀλλ'  
 ὑπὸ τῆς τοῦ Κυρίου παρουσίας οἱ ἀτενίζοντες αὐτοῦ τῷ  
 φωτί.

Εἰς ἡμετέραν δὲ νοθεσίαν γεγράφθαι τὰς πράξεις αὐτῶν °,  
 96 ἵνα εἰδῶμεν πρῶτον μὲν ὅτι εἰς ἔστι Θεὸς ἡμῶν τε καὶ  
 ἐκείνων, οὐ συνευδοκῶν ταῖς ἀμαρτίαις, καὶ ὑπ' ἐνδόξων  
 γένωνται, ἔπειτα δὲ ἵνα ἀποσχώμεθα τῶν πονηρῶν. Εἰ γὰρ  
 οἱ προγεγονότες ἡμῶν ἐν χαρίσμασιν ἀρχαῖοι, ὑπὲρ ὧν οὐ δῆπω  
 100 ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ ἔπαθεν, ἀμαρτόντες ἐν τινὶ καὶ ἐπιθυμίᾳ

27, 96 εἰδῶμεν lat. : ἰδῶμεν arm.

aliquo et concupiscentiae carnis servientes, tali affecti [Hv 241]  
 sunt ignominia, quid passuri sunt qui nunc sunt, qui 28  
 contempserunt adventum Domini et deservierunt  
 104 voluptatibus suis? Et illis quidem curatio et remissio  
 peccatorum mors | Domini fuit; propter eos autem qui Hv 242  
 nunc peccant *Christus jam non morietur, jam enim mors  
 non dominabitur ejus<sup>t</sup>, sed veniet Filius in gloria Patris<sup>e</sup>,*  
 108 exquirens ab actoribus et dispensatoribus suis pecuniam  
 quam eis credidit cum usuris<sup>a</sup>, et quibus plurimum 4  
 dedit, plurimum ab eis exiget<sup>t</sup>. Non debemus ergo,  
 inquit ille senior, superbi esse neque reprehendere  
 112 veteres, sed ipsi timere ne forte, post agnitionem Christi  
 agentes aliquid quod non placeat Deo, remissionem  
 ultra non habeamus delictorum, sed excludamur a 8  
 regno ejus. Et ideo Paulum dixisse: *Si enim naturalibus  
 116 ramis non pepercūt, ne forte neque tibi parcat, qui cum*

27, 101 aliquo: alio quo C || talia V || 102 quid: qui C || sunt  
 passuri ∞ S || 105 autem: vero ε || 106 non jam ∞ ε || 107 dominatur  
 Q || gloriam C || 108 tuis C (suis C<sup>2</sup>) || 109-110 cum — dedit om.  
 AQSε || 110 et (et expunct. R) plurimum Re || 113 placeant C<sup>ae</sup> ||  
 114 delictorum: peccatorum A || 114-115 sed — ejus om. CV ||  
 116 neque: nec Se om. A

**Arm.** 27, 101 tali affecti sunt ignominia: talem adepti sunt incre-  
 pationem || 102-103 qui<sub>1</sub> — contempserunt: qui nunc contemnunt ||  
 103 deservierunt: deserviunt || 104 curatio et om. || 105 fuit: facta  
 est || 106 morietur: moritur || 106-107 jam — ejus: et mors ei non  
 jam dominatur || 107 veniet: venit || filius om. || 108 ab — suis: από τῶν  
 οἰκονόμων || pecuniam quam eis credidit: creditam eis pecuniam || 110  
 debe < mus > || 111 ille om. || superbi esse: alta cogitare || 113 agentes:  
 agamus || 115 paulum dixisse: paulus dicit

27, 2. f. Rom. 6, 9 || g. cf. Matth. 16, 27 || h. cf. Matth. 25, 14-30 ||  
 i. cf. Lc 12, 48

encouru de tels reproches pour avoir commis une faute  
 et s'être faits les esclaves de la concupiscence charnelle,  
 que ne souffriront pas ceux qui, maintenant, méprisent la  
 venue du Seigneur et se font les esclaves de leurs voluptés !  
 Pour ceux-là, la mort du Seigneur fut la rémission de leurs  
 péchés ; mais, pour ceux qui pêchent maintenant, « le  
 Christ ne meurt plus, car la mort n'a plus d'empire sur  
 lui » : il viendra dans la gloire de son Père « exiger de ses  
 économes, avec les intérêts, l'argent qu'il leur a confié »,  
 et, de ceux à qui il a donné davantage, il réclamera  
 davantage<sup>t</sup>. Nous ne devons donc pas nous enorgueillir,  
 dit le presbytre, ni censurer les anciens, mais craindre  
 nous-mêmes que, si nous faisons une chose qui déplaît à  
 Dieu après avoir connu le Christ, nous ne puissions plus  
 obtenir le pardon de nos péchés et ne soyons exclus de  
 son royaume. C'est pourquoi Paul a dit : « S'il n'a pas  
 épargné les branches naturelles, il pourrait fort bien ne  
 pas t'épargner non plus, toi qui, n'étant qu'un olivier

σαρκός δουλεύσαντες τοιαύτης ἔτυχον ἐπιτιμίας, τί πείσονται  
 οἱ νῦν καταφρονούντες τῆς παρουσίας τοῦ Κυρίου καὶ ταῖς  
 ἰδίαις ἡδοναῖς δουλεύοντες ; Καὶ ἐκεῖνοις μὲν ἄφεσις τῶν  
 104 ἁμαρτιῶν ὁ θάνατος ἐγενήθη τοῦ Κυρίου · ὑπὲρ δὲ τῶν νῦν  
 ἁμαρτανόντων « Χριστὸς οὐκέτι ἀποθνήσκει, θάνατος » γὰρ  
 « αὐτοῦ οὐκέτι κυριεύει<sup>t</sup> », ἀλλ' ἔρχεται ἐν τῇ δόξῃ τοῦ  
 Πατρὸς<sup>e</sup>, ἐκζητῶν ἀπὸ τῶν οἰκονόμων τὸ πιστευθὲν αὐτοῖς  
 108 ἀργύριον σὺν τόκῳ<sup>a</sup>, καὶ οἷς πλεῖον ἔδωκε πλεῖον ἀπαιτήσῃ  
 παρ' αὐτῶν<sup>t</sup>. Οὐκ ὀφειλομεν οὖν, φησὶν ὁ πρεσβύτερος,  
 ὑπερηφανεῖν οὐδὲ ἐπιπλήσσειν τοῖς ἀρχαίοις, ἀλλ' αὐτοὶ  
 φοβεῖσθαι μήποτε μετὰ τὴν ἐπίγνωσιν τοῦ Χριστοῦ πράξαντες  
 112 τι ἀπάρεστον τῷ Θεῷ τὴν ἄφεσιν μηκέτι σχῶμεν τῶν  
 ἁμαρτιῶν, ἀλλ' ἐκλεισθῶμεν τῆς βασιλείας αὐτοῦ. Καὶ διὰ  
 τοῦτο Παῦλον εἰρηκέναι : « Εἰ γὰρ τῶν κατὰ φύσιν κλάδων  
 οὐκ ἐφείσατο, μήπως οὐδὲ σοῦ φείσεται, ὃς ἀγριέλαιος ὢν

27, 101 ἐπιτιμίας arm. : ἀτιμίας lat.

*esses oleaster insertus es in pinguedinem olivae et socius [Hv 242] factus es pinguedinis ejus<sup>1</sup>.*

27, 3. Similiter et plebis praevaricationes [vides] 12  
 120 descriptas esse non propter illos qui tunc transgredie-  
 bantur, sed in correctionem nostram et ut sciremus  
 unum et eundem Deum in quem illi delinquebant et in  
 quem nunc delinquent quidam ex his qui credere se  
 124 dicunt. Et hoc autem Apostolum in epistola quae est ad 16  
 Corinthios manifestissime ostendisse dicentem: *Non enim  
 volo vos ignorare, fratres, quoniam patres nostri omnes  
 sub nube fuerunt, et omnes in Moyse baptizati sunt in  
 128 nube et in mari, et omnes eandem escam spiritalem man-  
 ducaverunt, et omnes eundem potum spiritalem biberunt: 20  
 bibebant enim de spiritali consequente petra, petra  
 autem erat Christus. Sed non in pluribus eorum bene  
 132 sensit Deus: prostrati enim sunt in deserto. Haec in*

27, 117 *oleaster* S || 119 *vides* (-dens V A Q S e) *seclusi ex arm.* || 121 *correctionem ex arm.* : *correctionem lat.* || 123 *credere se conjeci* (cf. 28, 44 ; 33, 106 ; ...) : *credidisse (+ se s.l. C\*) lat.* || 124 *dicunt* : *dicuntur* V A Q S e || *apostolo* CV || *quae est om.* CV || 125 *ostendisse* : *ostendissime se* C *ostendit* C<sup>1</sup> *om.* S || *dicentem* : *dicente* CV *dicens* C<sup>1</sup> || 125-126 *non enim volo* : *nolo enim* CV || 126 *fratris* A || 127 *omnes om.* CV || *in<sup>1</sup>* : et C<sup>ac</sup> || 130 *enim* : *autem* CV || *spiritali* C || *consequente* V : -ti C A Q<sup>o</sup> S<sup>t</sup> || *consequente* + *eos* CV Q || 131 *eorum om.* V || 132 *enim om.* Q || *sunt enim* ∞ ε

**Arm.** 27, 117 *pinguedinem olivae* : *oliva* || 119 *vides* *descriptas* esse : *scriptae sunt* || 120 *transgrediebantur* : *transgressi sunt* || 121 *sciremus* : *videremus* || 123 *nunc post* qui || *se om.* || 124-125 *et hoc* — *dicentem* : *et hoc apostolus* <in> (*epistola quae est*) *ad corinthios* manifestissime ostendit *dicens* || 125 *enim om.* || 127 *fuerunt* : *erant* || 128 *nube* : *nubibus* || 132-133 *haec* — *fuerunt* : *haec autem* (h) *figurae factae* sunt nobis

27, 2. j. Rom. 11, 21. 17

sauvage, as été enté sur l'olivier franc et rendu participant de sa sève ! »

**Enseignement du presbytre : les transgressions du peuple.**

27, 3. De même aussi les transgressions du peuple ont été mises par écrit, non pour ceux qui transgressaient alors, mais pour notre amendement à nous et pour que nous sachions que c'est un seul et même Dieu qu'offensaient ceux-là et qu'offensent maintenant certains de ceux qui se prétendent croyants. L'apôtre l'a montré très clairement dans l'épître aux Corinthiens, quand il dit : « Je ne veux pas que vous l'ignoriez, frères : nos pères furent tous sous la nuée, tous furent baptisés en Moïse dans la nuée et dans la mer, tous mangèrent le même aliment spirituel et tous burent le même breuvage spirituel, — car ils buvaient au rocher spirituel qui les accompagnait, et ce rocher était le Christ. Cependant Dieu n'eut pas pour agréables la plupart d'entre eux, puisque leurs corps jonchèrent le

116 ἐνεκεντρίσθης ἐν ἐλαίᾳ καὶ συγκοινωνὸς τῆς πίότητος αὐτῆς ἐγένου<sup>1</sup>. »

27, 3. Ὁμοίως καὶ τὰς τοῦ λαοῦ παραβάσεις γεγράφθαι οὐ διὰ τοὺς τότε παραβαίνοντας, ἀλλ' εἰς ἐπανόρθωσιν 120 ἡμῶν καὶ ἵνα εἰδῶμεν ἕνα καὶ τὸν αὐτὸν Θεὸν εἰς ὃν ἐκείνοι ἡμάρτανον καὶ εἰς ὃν νῦν ἁμαρτάνουσι τινες τῶν πιστεύειν λεγόντων. Καὶ τοῦτο δὲ τὸν ἀπόστολον ἐν τῇ πρὸς Κορινθίους φανερώτατα δεδειχέναι εἰπόντα : « Οὐ θέλω γάρ 124 ὑμᾶς ἀγνοεῖν, ἀδελφοί, ὅτι οἱ πατέρες ἡμῶν πάντες ὑπὸ τὴν νεφέλην ἦσαν καὶ πάντες εἰς τὸν Μωϋσῆν ἐβαπτίσθησαν ἐν τῇ νεφέλῃ καὶ ἐν τῇ θαλάσῃ, καὶ πάντες τὸ αὐτὸ πνευματικὸν βρῶμα ἔφαγον, καὶ πάντες τὸ αὐτὸ πνευματικὸν ἔπιον πόμα · 128 ἔπινον γὰρ ἐκ πνευματικῆς ἀκολουθοῦσης πέτρας, ἥ δὲ πέτρα ἦν ὁ Χριστός. Ἀλλ' οὐκ ἐν τοῖς πλείοσιν αὐτῶν εὐδόκησεν ὁ Θεός · κατεστρώθησαν γὰρ ἐν τῇ ἐρήμῳ. Ταῦτα δὲ τύποι

27, 120 *εἰδῶμεν lat.* : *ἴδωμεν arm.*

*figuram nostri fuerunt, ut non simus concupiscentes* [Hv 249]  
*malorum, quemadmodum et illi concupierunt; neque* 24  
*idolatrie silis quemadmodum quidam eorum, sicut*  
 136 *scriptum est: Sedit populus manducare et bibere et*  
*surrexerunt ludere; neque fornicemur, sicut quidam ex*  
*illis fornicati sunt, et corruerunt in una die viginti tria*  
*milia; neque temptemus Christum, quemadmodum quidam* 28  
 140 *eorum temptaverunt, et a serpentibus perierunt; neque*  
*murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt, et*  
*perierunt ab exterminatore. Haec autem omnia in figura*  
*fiabant illis; scripta sunt autem ad correptionem nostram,* 32  
 144 *in quos finis saeculorum devenit. Quapropter qui putat se*  
*stare videat ne cadat.* |

27, 4. Sine dubitatione igitur et sine contradictione Hv 249  
 ostendente Apostolo unum et eundem esse Deum qui

27, 134 et om. S<sup>1</sup> || 135 idolatrae V QSS<sup>1</sup> idololatrae e ||  
 sicut : sicut enim C AQSS<sup>1</sup> sic enim C<sup>2</sup>e || 138 illis : ipsis V ||  
 in om. CV QS<sup>1</sup>e || 139 nec C Ae || 141 sicuti Q || 142 omnia om. S<sup>1</sup> ||  
 143 correctionem QS<sup>1</sup> || 144-145 se stare : restare C<sup>2</sup>o || 145  
 videant C

Arm. 27, 134 et om. || 135 sitis : fieri || 138 tria : quattuor || 142-143  
 haec — illis : πάντα δὲ ταῦτα τύποι συνέβαινον ἐκείνοις || 144 qua-  
 propter : si vero sic || se om.

27, 3. a. I Cor. 10, 1-12. Ex. 32, 6

désert. Or ces choses ont été des figures relatives à nous, afin que nous n'ayons pas de convoitises mauvaises, comme ils en eurent. Ne devenez pas idolâtres comme certains d'entre eux, selon qu'il est écrit : Le peuple s'assit pour manger et boire, puis ils se levèrent pour s'amuser. Ne nous livrons pas à l'impudicité, comme certains d'entre eux s'y livrèrent, et il en tomba vingt-trois mille en un seul jour. Ne tentons pas le Christ, comme certains d'entre eux le tentèrent, et ils périrent par les serpents. Ne murmurez pas, comme certains d'entre eux murmurèrent, et ils périrent par l'exterminateur. Toutes ces choses leur arrivaient en figure, et elles furent mises par écrit pour notre instruction à nous, pour qui la fin des siècles est arrivée. C'est pourquoi que celui qui se croit debout prenne garde de tomber \*.

27, 4. Sans équivoque ni contradiction possibles, l'apôtre montre que c'est un seul et même Dieu qui a jugé ces

ἡμῶν ἐγενήθησαν, εἰς τὸ μὴ εἶναι ἡμᾶς ἐπιθυμητὰς κακῶν,  
 132 καθὼς κἀκεῖνοι ἐπεθύμησαν. Μηδὲ εἰδωλολάτραι γίνεσθε  
 καθὼς τινες αὐτῶν, ὡς περ γέγραπται· Ἐκάθισεν ὁ λαὸς  
 φαγεῖν καὶ πιεῖν, καὶ ἀνέστησαν παίξαι. Μηδὲ πορνεύωμεν,  
 καθὼς τινες αὐτῶν ἐπόρνευσαν καὶ ἔπεσαν ἐν μιᾷ ἡμέρᾳ  
 136 εἰκοσιτρεῖς χιλιάδες. Μηδὲ ἐκπειράζωμεν τὸν Χριστόν,  
 καθὼς τινες αὐτῶν ἐξεπειράσαν καὶ ὑπὸ τῶν ὄφειων  
 ἀπώλοντο. Μηδὲ γογγύετε, καθὼς τινες αὐτῶν ἐγόγγυσαν  
 καὶ ἀπώλοντο ὑπὸ τοῦ ὀλοθρευτοῦ. Πάντα δὲ ταῦτα τύποι  
 140 συνέβαινον ἐκείνοις· ἐγράφη δὲ πρὸς νοουθεσίαν ἡμῶν εἰς  
 οὗς τὸ τέλος τῶν αἰῶνων κατήγηται. Ὡστε ὁ δοκῶν  
 εἶσθαι βλέπετω μὴ πέσῃ\*.

27, 4. Ἀναμφιβόλως οὖν καὶ ἀναντιλέκτως ἐπιδεί-  
 144 ξαντος τοῦ ἀποστόλου ἓνα καὶ τὸν αὐτὸν εἶναι Θεόν

27, 131 ἡμῶν lat. : ἡμῖν arm.

148 et illa iudicavit et ea quae nunc sunt exquirat, et causam [Hv 248]  
 descriptionis eorum demonstrante, indocti et audaces  
 adhuc etiam et impudentes inveniuntur omnes qui, 4  
 propter transgressionem eorum qui olim fuerunt et  
 152 propter plurimorum indictoaudientiam, alterum quidem  
 <aiunt> illorum fuisse Deum, et hunc esse mundi  
 Fabricatorem et esse in diminutione, alterum vero a  
 Christo traditum Patrem, et hunc esse qui sit ab uno- 8  
 156 quoque eorum mente conceptus, non intellegentes  
 quoniam, quemadmodum ibi in pluribus eorum qui  
 peccaverunt non bene sensit Deus<sup>a</sup>, sic et hic vocati  
 multi, pauci autem electi<sup>b</sup>. Et quemadmodum ibi iniusti 12  
 160 et idolatrae et fornicatores vitam perdididerunt, sic et hic,  
 et Domino quidem praedicante in ignem aeternum<sup>c</sup>  
 mitti tales, et Apostolo dicente : An ignoratis quoniam  
 iniusti regnum Dei non hereditabunt? Nolite seduci :  
 164 neque fornicatores, neque idolatrae, neque adulteri, neque 16